

損益の状況（単体）

国内・国際業務部門別粗利益

（単位 百万円、％）

区分	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	979,246	339,934	1,318,698	998,292	441,421	1,426,546
資金調達費用	64,674	282,000	346,191	54,421	430,747	472,001
資金運用収支	914,572	57,933	972,506	943,870	10,674	954,544
信託報酬	2,607	2	2,609	8,625	1	8,626
役務取引等収益	335,368	64,066	399,434	394,224	80,747	474,972
役務取引等費用	88,570	12,788	101,358	94,808	13,487	108,296
役務取引等収支	246,798	51,277	298,076	299,415	67,260	366,675
特定取引収益	1,787	129,991	131,779	1,077	12,172	13,250
特定取引費用	—	199	199	1,312	—	1,312
特定取引収支	1,787	129,792	131,579	234	12,172	11,937
その他業務収益	87,832	142,007	228,005	52,951	220,910	273,861
その他業務費用	70,786	40,963	109,916	38,139	25,473	63,613
その他業務収支	17,045	101,043	118,088	14,811	195,436	210,248
業務粗利益	1,182,811	340,049	1,522,861	1,266,488	285,545	1,552,033
業務粗利益率	1.75	2.61	1.92	1.91	2.18	1.96

- （注）1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成16年度3百万円、平成17年度1百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上位の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息（内書き）であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額（内書き）を含めております。
4. 金融派生商品損益の純額表示に伴い、その他業務収益及びその他業務費用の合計欄の計数は、それぞれの国内業務部門と国際業務部門の合算を下回っております（平成16年度1,834百万円、平成17年度一百万円）。
5. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（金額単位 百万円）

国内業務部門	平成16年度			平成17年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	67,225,756	979,246	1.45%	66,051,344	(13,137) 998,292	1.51%
うち貸出金	46,859,345	829,425	1.77	46,007,295	783,444	1.70
うち有価証券	19,087,657	131,157	0.68	18,099,469	187,182	1.03
うちコールローン	155,150	24	0.01	332,323	64	0.01
うち買現先勘定	57,949	0	0.00	78,893	2	0.00
うち債券貸借取引支払保証金	869,496	181	0.02	1,411,612	613	0.04
うち買入手形	192,027	3	0.00	116,653	7	0.00
うち預け金	3,380	0	0.00	4,450	0	0.00
資金調達勘定	(1,130,805) 70,248,699	(483) 64,674	0.09	(74,822) 70,359,783	(30) 54,421	0.07
うち預金	54,621,893	12,145	0.02	56,437,539	11,500	0.02
うち譲渡性預金	3,754,306	792	0.02	3,659,782	852	0.02
うちコールマネー	2,179,425	58	0.00	2,006,332	73	0.00
うち売現先勘定	580,878	18	0.00	218,055	7	0.00
うち債券貸借取引受入担保金	1,890,175	196	0.01	871,477	90	0.01
うち売渡手形	2,430,812	105	0.00	3,727,726	113	0.00
うちコマースナル・ペーパー	2,054	0	0.00	—	—	—
うち借入金	853,945	21,498	2.51	803,948	16,567	2.06
うち社債	2,633,634	28,843	1.09	2,473,357	24,622	0.99

- （注）1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成16年度1,569,397百万円、平成17年度2,616,150百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成16年度3,629百万円、平成17年度1,717百万円）及び利息（平成16年度3百万円、平成17年度1百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額（内書き）を含めております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。

(金額単位 百万円)

国際業務部門	平成16年度			平成17年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(1,130,805) 13,027,122	(483) 339,934	2.60%	(74,822) 13,046,075	(30) 441,421	3.38%
うち貸出金	3,949,563	105,467	2.67	5,143,390	207,408	4.03
うち有価証券	4,615,337	131,482	2.84	4,063,661	129,998	3.19
うちコールローン	262,361	4,973	1.89	317,961	11,395	3.58
うち買現先勘定	124,900	1,954	1.56	137,805	4,360	3.16
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,882,820	32,631	1.73	2,287,514	50,453	2.20
資金調達勘定	12,979,499	282,000	2.17	12,894,582	(13,137) 430,747	3.34
うち預金	6,789,387	95,572	1.40	7,388,093	215,426	2.91
うち譲渡性預金	62,015	2,253	3.63	155,444	6,837	4.39
うちコールマネー	206,703	3,321	1.60	164,130	5,195	3.16
うち売現先勘定	176,152	2,767	1.57	179,167	6,352	3.54
うち債券貸借取引受入担保金	2,718,747	51,621	1.89	1,839,599	58,114	3.15
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	1,583,555	64,074	4.04	1,345,486	60,541	4.49
うち社債	939,345	31,640	3.36	1,327,124	43,630	3.28

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年度27,509百万円、平成17年度31,957百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。
4. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(金額単位 百万円)

合計	平成16年度			平成17年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	79,122,073	1,318,698	1.66%	79,022,597	1,426,546	1.80%
うち貸出金	50,808,908	934,892	1.84	51,150,685	990,853	1.93
うち有価証券	23,702,994	262,640	1.10	22,163,130	317,180	1.43
うちコールローン	417,511	4,998	1.19	650,284	11,459	1.76
うち買現先勘定	182,849	1,955	1.06	216,699	4,362	2.01
うち債券貸借取引支払保証金	869,496	181	0.02	1,411,612	613	0.04
うち買入手形	192,027	3	0.00	116,653	7	0.00
うち預け金	1,886,200	32,631	1.73	2,291,965	50,454	2.20
資金調達勘定	82,097,393	346,191	0.42	83,179,544	472,001	0.56
うち預金	61,411,281	107,718	0.17	63,825,633	226,926	0.35
うち譲渡性預金	3,816,321	3,045	0.07	3,815,227	7,690	0.20
うちコールマネー	2,386,128	3,380	0.14	2,170,463	5,268	0.24
うち売現先勘定	757,031	2,786	0.36	397,223	6,359	1.60
うち債券貸借取引受入担保金	4,608,922	51,818	1.12	2,711,076	58,204	2.14
うち売渡手形	2,430,812	105	0.00	3,727,726	113	0.00
うちコマースナル・ペーパー	2,054	0	0.00	—	—	—
うち借入金	2,437,501	85,573	3.51	2,149,434	77,109	3.58
うち社債	3,572,980	60,483	1.69	3,800,481	68,252	1.79

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年度1,596,906百万円、平成17年度2,648,107百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成16年度3,629百万円、平成17年度1,717百万円)及び利息(平成16年度3百万円、平成17年度1百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。

受取・支払利息の分析

(金額単位 百万円)

国内業務部門	平成16年度			平成17年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	40,908	2,698	38,209	17,311	36,357	19,046
うち貸出金	63,897	10,284	53,612	14,896	31,084	45,980
うち有価証券	2,988	16,983	19,972	7,109	63,133	56,024
うちコールローン	20	57	78	33	6	39
うち買現先勘定	0	0	0	0	1	1
うち債券貸借取引支払保証金	73	3	77	157	273	431
うち買入手形	0	2	2	1	5	3
うち預け金	37	40	77	0	0	0
支払利息	1,532	3,363	4,896	102	10,354	10,252
うち預金	570	2,925	2,355	394	1,039	645
うち譲渡性預金	115	76	39	20	80	60
うちコールマネー	6	8	15	4	20	15
うち売現先勘定	50	35	85	12	0	11
うち債券貸借取引受入担保金	13	9	23	105	1	106
うち売渡手形	297	472	770	45	37	7
うちコマースナル・ペーパー	0	0	0	0	0	0
うち借入金	2,236	3,008	5,244	1,203	3,727	4,930
うち社債	4,639	1,040	3,599	1,691	2,529	4,221

(金額単位 百万円)

国際業務部門	平成16年度			平成17年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	27,174	62,584	35,409	495	100,991	101,487
うち貸出金	4,433	11,181	15,614	37,930	64,010	101,941
うち有価証券	16,666	9,739	6,926	16,668	15,184	1,483
うちコールローン	1,695	1,147	2,843	1,234	5,186	6,421
うち買現先勘定	422	714	1,136	220	2,184	2,405
うち預け金	14,688	7,872	22,560	6,558	10,244	16,803
支払利息	18,752	27,077	45,830	1,856	150,603	148,747
うち預金	14,906	10,034	24,940	9,114	110,739	119,853
うち譲渡性預金	69	166	97	4,022	562	4,584
うちコールマネー	908	918	1,827	800	2,673	1,873
うち売現先勘定	1,451	1,234	216	48	3,536	3,584
うち債券貸借取引受入担保金	5,795	9,015	3,220	20,322	26,814	6,492
うち借入金	4,779	3,854	925	10,251	6,717	3,533
うち社債	9,757	2,314	7,443	12,765	775	11,990

(金額単位 百万円)

合計	平成16年度			平成17年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	34,120	39,504	73,624	1,659	109,508	107,848
うち貸出金	62,759	24,761	37,998	6,326	49,634	55,960
うち有価証券	1,180	14,226	13,046	17,968	72,509	54,540
うちコールローン	365	2,399	2,764	3,499	2,961	6,460
うち買現先勘定	828	308	1,136	417	1,990	2,407
うち債券貸借取引支払保証金	73	3	77	157	273	431
うち買入手形	0	2	2	1	5	3
うち預け金	13,703	8,779	22,483	6,567	10,235	16,803
支払利息	3,051	43,980	40,929	4,621	121,188	125,809
うち預金	4,959	17,625	22,584	4,395	114,813	119,208
うち譲渡性預金	418	475	57	0	4,645	4,644
うちコールマネー	104	1,916	1,812	330	2,218	1,888
うち売現先勘定	2,762	2,459	302	1,875	5,448	3,572
うち債券貸借取引受入担保金	4,794	7,991	3,196	27,385	33,771	6,385
うち売渡手形	297	472	770	45	37	7
うちコマースナル・ペーパー	0	0	0	0	0	0
うち借入金	7,146	977	6,169	10,299	1,835	8,464
うち社債	11,959	916	11,042	3,971	3,798	7,769

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

役務取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	335,368	64,066	399,434	394,224	80,747	474,972
うち預金・貸出業務	11,034	22,381	33,415	11,009	29,269	40,278
うち為替業務	93,623	23,156	116,780	97,637	25,702	123,339
うち証券関連業務	22,098	702	22,801	23,212	1,048	24,261
うち代理業務	16,576	—	16,576	16,280	—	16,280
うち保護預り・貸金庫業務	6,333	—	6,333	6,975	—	6,975
うち保証業務	15,016	5,620	20,636	19,319	6,469	25,789
役務取引等費用	88,570	12,788	101,358	94,808	13,487	108,296
うち為替業務	17,912	4,678	22,590	18,918	4,513	23,432

特定取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	1,787	129,991	131,779	1,077	12,172	13,250
うち商品有価証券収益	1,352	—	1,352	—	—	—
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	1,229	1,229
うち特定金融派生商品収益	—	129,991	129,991	—	10,942	10,942
うちその他の特定取引収益	435	—	435	1,077	—	1,077
特定取引費用	—	199	199	1,312	—	1,312
うち商品有価証券費用	—	—	—	1,312	—	1,312
うち特定取引有価証券費用	—	199	199	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目は、それぞれの収益と費用で相殺し、純額を計上しております。

その他業務の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収支	17,045	101,043	118,088	14,811	195,436	210,248
うち国債等債券損益	6,100	15,490	21,590	11,305	985	10,320
うち外国為替売買損益	—	115,580	115,580	—	202,634	202,634

営業経費の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成16年度	平成17年度
給料・手当	164,812	158,660
退職給付費用	37,677	28,952
福利厚生費	27,222	26,280
減価償却費	53,038	52,776
土地建物機械賃借料	47,476	46,802
管繕費	4,323	3,736
消耗品費	5,219	5,303
給水光熱費	5,025	4,926
旅費	2,422	2,764
通信費	6,855	6,813
広告宣伝費	4,952	10,671
租税公課	36,684	33,379
その他	207,766	223,030
合計	603,477	604,098

(注) 39ページの経費は臨時処理分を除いているため、本表とは一致しません。